
 

 
                                 Piazza Carlo Alberto 1 
                                 12035 RACCONIGI (CN) 

 

T: 0172 821633 · 0172 821635 
F: 0172 821642 
P.Iva: 00473170041  
IBAN: IT08L0848746690000100800001 

     edilizia.urbanistica@comune.racconigi.cn.it 
     comune.racconigi@cert.ruparpiemonte.it 
     www.comune.racconigi.cn.it 
 

 

 
 

Ordinanza n° 21 del 12/04/2019 
  

ORDINANZA DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

(TEMPORANEA) 

Piazze e Vie del Centro Storico per riprese cinematografiche 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che, la Città di Racconigi è stata scelta come location cinematografica per la realizzazione di un 

lungometraggio prodotto dalla Eagle Pictures Spa; 

PREMESSO che, in data 02 aprile 2019 con protocollo n. 6017, la stessa casa di produzione trasmetteva al 

Comune, il programma e le richieste relative alla realizzazione del film, indicando le vie e piazze oggetto di 

occupazione e/o chiusura; 

CONSIDERATO che, le riprese dello stesso avverranno prevalentemente all’interno della Reggia Sabaudia, 

con alcune riprese esterne che renderanno, però, necessario il divieto di transito a tutti i veicoli 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del set cinematografico saranno necessarie numerose attrezzature 

tecniche e i relativi mezzi di trasporto dovranno sostare in città sino al termine delle riprese, risultando, così, 

indispensabile individuare un’area per lo stazionamento degli stessi; 

CONSIDERATO che, i mezzi a pertinenza delle riprese, arriveranno nelle giornate di giovedì 18 aprile p.v. e 

di martedì 23 aprile p.v.; 

CONSIDERATO che le riprese avverranno nella giornata di mercoledì 24 aprile p.v. e, se non termineranno, 

proseguiranno nella giornata di giovedì 25 aprile p.v., rendendo così necessario sia il divieto di sosta che di 

circolazione nelle strade adiacenti il set cinematografico; 

ATTESA pertanto la necessità di disciplinare in modo inequivocabile, senza lasciare spazio a dubbie 

interpretazioni la circolazione; 

VISTO l’art. 7, comma 1°, e 37, comma 1°, del D. Lgs. 30 aprile 1992, n° 285 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

O R D I N A 

• il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta e 



 

 

 

 il DIVIETO DI TRANSITO (ad eccezione dei mezzi della produzione) 

DALLE ORE 07.00 DI GIOVEDÌ 18 APRILE 2019 SINO ALLE ORE 23.00 DI GIOVEDÌ 25 

APRILE 2019 E COMUNQUE SINO AL TERMINE DELLE RIPRESE 

in PIAZZA CARLO ALBERTO DALLA CHIESA. 

  

l’Area denominata POUTAGER – Area Privata – sarà interessata dal medesimo dispositivo al fine di 

consentire il posizionamento di n 2 tensostrutture e dei veicoli di pertinenza. 

 

• il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta e 

 il DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di soccorso, dei 

residenti e dei mezzi a servizio della produzione 

DALLE ORE 05.00 DI MARTEDÌ 23 APRILE 2019 SINO ALLE ORE 23.00 DI GIOVEDÌ 25 

APRILE 2019 E COMUNQUE SINO AL TERMINE DELLE RIPRESE 

in Via XX Settembre dal civico 1 al civico 7 e nello spazio adiacente all’intersezione con via Roda. 

 

• il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta 

DALLE ORE 05.00 DI MARTEDÌ 23 APRILE 2019 SINO ALLE ORE 23.00 DI GIOVEDÌ 25 

APRILE 2019 E COMUNQUE SINO AL TERMINE DELLE RIPRESE 

in Via Regina Margherita (ambo i lati) tra la Via XX Settembre e Via Marcellino Roda 

in Via Carlo Alberto dalla Chiesa, tra via Marcellino Roda e Via Prato dei Cornetti (compreso 

parcheggio giardini pubblici) 

 

• il DIVIETO DI TRANSITO 

in via Umberto I, tra la Via Roma e Via Morosini, e in via Morosini, IL GIORNO 23 APRILE 

2019 DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 20.00, per il tempo strettamente necessario per consentire 

agli autocarri trasportanti le attrezzature di accedere all’area della reggia utilizzando l’ingresso 

di Via Morosini 3 

 



 

 

 

• il DIVIETO DI SOSTA con rimozione coatta  

DALLE ORE 04.00 DI MERCOLEDÌ 24 APRILE 2019 SINO ALLE ORE 23.00 DI 

GIOVEDÌ 25 APRILE 2019  E COMUNQUE SINO AL TERMINE DELLE RIPRESE in  

C.so Principe di Piemonte tra via Ormesano e Piazza Carlo Alberto (rotonda) 

Via Marcellino Roda (ambo i lati) tra l’intersezione tra Via Regina Margherita e Via Carlo 

Alberto dalla Chiesa 

 

• il DIVIETO DI TRANSITO per tutte le categorie di veicoli ad eccezione dei mezzi di soccorso, 

dei residenti e dei mezzi a servizio della produzione 

DALLE ORE 05.00 ALLE ORE 23.00 DI MERCOLEDÌ 24 APRILE 2019 e 

DALLE ORE 05.00 ALLE ORE 23.00 DI GIOVEDÌ 25 APRILE 2019 E COMUNQUE 

SINO AL TERMINE DELLE RIPRESE in 

C.so Principe di Piemonte tra via Ormesano a Piazza Carlo Alberto  

Via Regina Margherita tra via Roda e Piazza Carlo Alberto 

Via Umberto I tra via Beata Caterina e Via Morosini 

Via Morosini 

 

 

DISPONE 
Che si rispettino tutte le norme igienico sanitarie riguardanti lo stazionamento delle autocaravan. Al riguardo 

si rammenta agli utilizzatori della piazza che la stessa dovrà essere restituita alla disponibilità della 

cittadinanza nelle condizioni originarie senza danneggiamenti o depositi incontrollati di rifiuti; 

Che sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali, con la 

pubblicazione all’albo pretorio e la consegna a mano agli esercizi commerciali presenti nelle aree interessate 

all’evento. 

AVVISA 
A norma dell’art. 3, c. 4 L. 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento, in applicazione del D.lgs 

104/2010 recante il Codice del processo amministrativo, è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte entro il termine di 60 gg. 



 

 

 

In relazione al disposto dell’art. 37 comma 3°, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 285, contro la presente ordinanza 

è ammesso ricorso, sempre entro sessanta giorni e con le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n° 495, al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, che decide in merito. 

A norma dell’art. 8 della stessa L. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Comandante 

della Polizia Municipale. 

Il Comando di Polizia Municipale e le altre forze di Polizia sono incaricate di vigilare sull’osservanza della 

predetta ordinanza. 

  

IL PRESENTE ATTO AMMINISTRATIVO E’ VALIDO ANCHE COME TITOLO 

AUTORIZZATIVO ALL’OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO NELLE AREE SOPRA 

ELENCATE. 

 

Racconigi, lì 12 APRILE 2019 

          IL DIRIGENTE 

             CROCIANI dott. Paolo 

 


